D_b, E₁ ^{bi}Cesraensis in C ^{bi}Biya in C_b, D_b, E₁; Bira in C₂ ^{bk}Guliermus in C', D₃
^{bl}del in C₃, D₃ ^{bm}der Morf: Delmortis in C_b, C₂, D_b, E₁ ^{bn}Baldoninus in C₃ ^{bo}del
Morf: de Morf(is) in C_b, C₂, D_b, E₁ ^{bp}Poncardus in C_b, C₂, C₃, D_b, E₁ ^{bq}Reimondi
in C_b, C₂, D_b, E₁ ^{br}Bertrandus de Balma in C_b, C₂, D_b, E₁ ^{bs}Filipus de lo Bel in C
^{bt}Raymundus in C; Reimundus in C_b, C₂, D_b, E₁ ^{bu}Guliermus in C', D₃; Gulliermus in C₃
^{bv}consulibus et vicecomitibus-iunii: om. D₂, lasciando spazio bianco; in C₂ segue (S.T.) Ego
Lantelmus notarius sacri palatii h ^{bw}corretto su trecentesimo in B ^{bx}exemplavi: nel
margine interno in C' ^{by}Sigillum: d(...) in C' ^{bz}(S.T.)-regis »: om. C.

1365, aprile 18, Genova

Pietro, patriarca di Costantinopoli, e Guido de Baygnolo, dottore in medicina, procuratori di <Pietro I>, re di Cipro e Gerusalemme, da una parte, e il comune di Genova, dall'altra, stipulano una convenzione, confermando l'inserto privilegio di Enrico, re di Cipro.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 330r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 333r., da B; copia autentica [C'], A.S.G., *Manoscritti membranacei*, VIII, c. 3v., da B.

Originale del secondo inserto [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2737A/93.

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il trattato è stato suddiviso in capitoli, numerati dalla curatrice, ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

Per l'autentica di C' v. n. 316.

Per le osservazioni riguardo a C e C' v. n. 316.

E d i z i o n e: PAGANO, p. 294; MAS LATRIE, II, p. 254; *Liber iurum*, II, n. 238.

R e g e s t o: *Mostra colonie*, n. 424.

R e g e s t o del secondo inserto: LISCIANDRELLI, n. 627.

Declaracio et corroboracio privillegii Ianuen(sium) in Cypro.

In nomine Patris, individue Trinitatis, beate Virginis gloriose et tocius curie celestis amen^a. Cum inter serenissimum et inclitum principem, dominum Petrum, Dei gratia Ierusalem et Cypri regem, ac gentem, et subdictos suos, ex una parte, et magnificum et excelsum dominum, dominum^b Gabrie-

lem Adurnum, Dei gratia Ianuensium ducem et populi deffensorem, suumque consilium antianorum, nomine communis Ianue, nec non cives et districtuales communis Ianue, ex altera, lictes, questiones et controversie oriri possent ex eo maxime quia per prefatum dominum .. ducem suumque consilium, nomine communis Ianue, ac civium et districtualium ipsius diceretur et alegaretur quod Ianuensibus et dictis Ianuensibus per prefatum dominum .. regem et officiales suos effectualiter non observabatur quoddam privilegium concessum ex anticho Ianuensibus et dictis Ianuensibus per recollende memorie illustrem principem, dominum Henricum, tunc Cypri regem, anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, die decima iunii, et cuius privilegii tenor de verbo ad verbum inferius est insertus ...¹, propter que tempore potestacie providi et discreti viri Guillelmi^c Ermirii, civis Ianue, nec non retrohactis temporibus quamplura scandala, discensiones et discordie intervenerunt inter officiales prefati domini .. regis et antecessorum suorum et gentem suam, ex una parte, et Ianuenses et dictos Ianuenses, ex altera, pro quibus sedandis ac concordandis seu ad concordiam reducendis transmissi fuerunt solempnes ambaxatores et nuncii ad dictum dominum .. ducem sive^d consilium et comune Ianue pro parte prefati domini .. regis, reverendissimus in Chirsto pater et dominus, dominus frater Petrus, Dei et Apostolice Sedis gratia patriarcha Constanti/nopolitanus (c. 331r.) ac ipsius Sedis legatus, et honorabilis et discretus^e vir, dominus magister Guido de Regio, consiliarius regius ac scientie medicinalis doctor eximius, cum plena potestate et baylia super predictis omnibus et singulis tractandi, conveniendi, finiendi seu componendi, prout et sicut appareat per publicum instrumentum scriptum et compositum Veneciis, manu Nicolai Erandi de Noviom, clerici, publici apostolica sacra et imperiali auctoritate notarii, anno nativitatis^f Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, indicione tercia, mensis ianuarii die XXVIII^a, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani digna Dei providentia pape quinti anno tertio, ac magni sigilli regii pendentis de cera rubea cum syrico rubeo munimine roboratum et cuius instrumenti tenor per omnia talis est:

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis evidenter appareat et sit notum quod anno nativitatis eiusdem Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto, indicione tercia, mensis ianuarii die vi-

¹ Segue inserto in n. 316; v. anche *I Libri Iurium*, I/2, n. 351.

gesima octava, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani digna Dei providentia pape quinti anno tercio, presente me notario publico^s et testibus infrascriptis ad hec vocatis specialiter et rogatis, illustrissimus princeps et dominus, dominus Petrus, Dei gratia Ierusalem et Chyperi rex inclitus, monitus, stimulatus, ymo quasi coactus viscerosa ferventi et avida affectione quam habet ad inchoacionem, prosecucionem^h, execucionem et consummacionem sancti passagii iam indicti et zizaniarum calido satori cupiens pro discensionibus et discordiis pacem et tranquillam dillectionem seminando totis viribus ne sanctum eius occasione et in deffectu suo passagium impediatur obviare, omni modo, iure et forma quibus melius potuit, fecit, constituit, creavit, ordinavit et ellegit suos veros et legiptimos procuratores, actores, factores et nuncios specialesⁱ reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Petrum, Dei gratia patriarcham Constantinopolitanum, et venerabilem ac circumspectum virum, magistrum Guidonem de Baygnolo, doctorem in medicina, presentium exhibidores ibidem presentes et onus presentis procuracionis in se sponte suscipientes ac eorum quemlibet in solidum, ita quod occupantis condicio melior non existat, sed quod unus eorum incepit alter prosequi, mediare valleat et finire, specialiter ad eundum Ianuam^j, comparendum et se presentandum coram^k inclito domino Gabriele Adurno, duce^l Ianuensium, et eius consilio et ad tractandum, iniendum, faciendum, firmandum et perficiendum pro dicto domino .. rege, suis cunctis heredibus et successoribus, subdictis et colligatis, adherentibus et sequacibus quibuscumque presentibus et futuris, cum prefato domino .. duce, eius consilio et comunitate Ianuen(sium), vice et nomine suo successorumque suorum ac eis adherentium, colligatorum, sequacium et subdictorum suorum quoru(m)cunque presentium et^m futurorum treugas vel inducias, veram, perfectam, puram, firmam et perpetuam pacem acⁿ concordiam, unionem, compositionem, tractatus, convenciones et pacta, confederacionem, colligacionem et ligam de et super quibuscumque guerris, discordiis, contencionibus, discensionibus, controversiis, iniuriis, invasionibus et contumeliis ac quibusvis^o aliis temporibus retrohactis versis et nunc vertentibus et vertendis in futurum inter eos vel aliquem^p eorundem precipue et specialiter occasione cuiusdam discordie, guerre, contencionis, discensionis, controversie sive lictis verse seu vertentis seu que in futurum verti possent evidenter et emergi, quacunque ratione, occasione sive causa inter predictos vel eorum aliquem ad scrutandum, distincte videndum et de verbo ad verbum examinandum privillegium, libertat(es)^q, franchicias et convenciones quibus utuntur, uti debent et semper sunt usi in dicto regno

Chyperi Ianuenses, altercandum, addendum, corrigendum, emendandum et minuendum, si fuerit opus, discernendum, declarandum et concorditer concludendum quomodo, quando et qualiter eis frui perpetuo debeatur et ea fieri videndum et consenciendum, faciendum^r et firmandum cum predictis domino .. duce, eius consilio et comunitate Ianuen(sium) et ab eis recipiendum super predictis et quolibet premissorum ac omnibus aliis negotiis quibuscumque omnia pacta, convenciones, tractatus, composiciones, confederaciones et ligas, nomine dicti domini .. regis constituentis, heredum, successorum et subdictorum suorum quoru(m)cumque^s modernorum et in antea venturorum, de quibus predicti procuratores vel alter eorum secundum quod illis vel alteri eorum placuerit et videbitur fore bonum cum prefatis domino .. duce et eius consilio^t et comunitate Ianuen(sium) convenerint et concordaverint et de eis tocius generis instrumenta vel alias obligatorias scripturas, nomine predicto, dandum et recipiendum et ad promictendum et iurandum in animam ipsius domini .. regis constituentis quod idem dominus .. rex constituens ratificabit expresse per suum iuramentum omnia et singula supradicta et que circha ea gesta fuerint infra mensem postquam fuerit requisitus et cuiuslibet alterius generis sacramentum prestandum et faciendum in solemnitatem, firmitatem, corroboracionem et inviolabilem observacionem omnium premissorum et eis competentium quoru(m)cumque nec non ad stipulandum et protestandum, nomine dicti domini .. regis constituentis, quociens et quando fuerit opportunum et generaliter ad omnia alia et singula dicenda, facienda et exercenda que fuerint utilia, necessaria vel etiam opportuna et requirunt merita premissorum ipsemque^u dominus .. rex constituens faceret seu facere posset si in premissis exequendis presens vel personaliter interesset, etiam si qua forent minora expressis vel maiora que mandatum exigerent speciale, dans et concedens idem^v dominus .. rex, constituens, iam dictis procuratoribus suis et eorum cuilibet in predictis et circha ea plenum et liberum posse ac generale mandatum cum plena, libera et generali ac mera administracione nec non potestatem ligandi^w atque solvendi unumque vel plures loco sui procuratores qui consimilem in toto^x vel in parte^y habeat vel habeant potestatem substituendi et eum vel eos revocandi, alium vel alios de novo creandi vel substituendi prout et quando eisdem vel eorum alteri videbitur expedire et promisit pro se, / (c. 331 v.) suis heredibus et successoribus cunctis, solemniter dictis procuratoribus suis et cuilibet ipsorum michique notario publico infrascripto, tanquam persone publice solemniter stipulanti et recipienti vice et nomine predictorum omnium et singulorum quorum interest vel interesse poterit, quo-

modolibet in futurum suos predictos procuratores vel substitutum ab^z eis aut altero eorundem substitutos et eorum quemlibet^{aa} ab omnibus expensis, interesse, sinistris et dampnis quas in premissis exequendis incurrere possent usquequaque et penitus rellevare et reddere rellevatos et indempnes ac predicta omnia et singula et quecumque circha ea dicta, gesta, concordata, tractata, composita, ordinata, promissa et facta fuerint per dictos suos procuratores vel eorum alterum ab eis vel ipsorum uno substitutum vel substitutos se perpetuo firma, gracta, racta et accepta habiturum et habere, tenere ac in nullo contrafacere vel venire quoquo modo per se, alium an allios, publice vel occulte et quod presens procuratorum non revocabit aliqualiter in futurum nec dicet, alegabit seu^{bb} proponet ullo unquam tempore sive modo per se, alium^{cc} aut alios in iudicio vel extra, clam seu pallam se presens procuratorum revocasse, revocationem dictis procuratoribus suis vel eorum alteri intimasse aut dicta facta et gesta per eos an aliquem eorundem non vallere, ymo si contingaret, quod absit, ipsum dominum .. regem, constituentem, presens procuratorum revocare, ex nunc prout ex tunc declarat, pronunciat et vult dictam renunciacionem nullam esse ac etiam non vallere maxime nisi prius revocacio dicti mandati plene, debite et sufficienter prefatis domino .. duci, eius consilio et communitati Ianuen(sium) et predictis procuratoribus et^{dd} eorum cuiilibet fuerit intimata et hec sub expressa hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, quocunque loco et condicionis existentium cuiuscunque heredum suorum ac etiam successorum more regioque iuravit. Quibus de premissis omnibus et singulis predictis^{ee} dominus .. rex ut sibi et prefactis suis procuratoribus conficerem publicum instrumentum me notarium publicum infrascriptum^{ff} requisivit et rogavit. Acta fuerunt hec Veneciis, in hospicio quod tunc inhabitabat idem dominus .. rex, scilicet in camera pro sua requie noctuali ordinata, sub anno, indicione, mense, die pontificatus predictis, presentibus inclito et magnifico domino Hugone de Lizignano, principe Galileo, dominis Iohanne de Castrillon, domino de Duri, Philippo de Mayzerii, cancellario regni Chypri, Symone de Tynori, marescalco Ierosolimitano, Bernardo Al^{gg}, Tiercelleto de Barra, preposito et magistro aulici hospicii dicti domini .. regis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

^{hh}Ego Nicolaus Herandi de Noviomodo, clericus, publicus apostolica sacra et imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis dum, sic ut superius est expresum, agerentur una cum prenominatis testibus presens fui et ea in hanc publicam formam per alium, me negociis aliis occupato, scriptam

redacta meo proprio solitoque signo signavi et publicavi et hic me propria
mea manu subscrispi rogatus et requisitus in testimonium premissorum.

Nos autem Petrus, Dei gratia Ierusalem et Chypri rex predictus, ad
premissorum de nostri conscientia, voluntate et consensu et ad nostram re-
questam sic integraliter gestorum, compositorum, factorum et scriptorum
maiores cauptellam, certitudinem et robur presentibus impressionem nostri
magni sigilli quo utimur pendentem, ut appareat, duximus in testimonium
veritatisⁱⁱ apponendam.

Volentes prefati ... ambaxatores et nuncii, nomine prefato dicti domini .. re-
gis, et prefatus magnificus dominus^{jj} .. dux Ianuensium et suum consilium
duodecim antianorum, quorum nomina sunt hec: Laurus Leardus, prior, Iaco-
bus de Franciscis, Hector Vicentius^{kk}, Petrus de Sigestro, Pambellus de Casali,
Thealdus de Corvaria, lanerius, Bartholomeus de Viali, Bartholomeus Portonarius,
Iullianus de Castro, Iohannes de Fontanegio, notarius, Thomas de Azario et Iacobus de Ponte de Pulcifera, nomine communis Ianue, predictis
licitibus et controversiis debitum finem imponere ac etiam providere ut omnia
scandala, discensiones et rixe que futuris temporibus occurrere possent inter
prefatum dominum .. regem, officiales suos et gentem suam, ex una parte, et
Ianuenses et dictos Ianuenses, ex altera, cessent ex toto ac eis totaliter obvie-
tur et ut amor et dillectio, qui et que temporibus retroactis viguit inter prefat-
um dominum .. regem et antecessores suos et comune Ianue, futuris tempo-
ribus actencius et fervencius conservetur et maxime cum per sanctissimum in
Christo patrem et dominum, dominum Urbanum papam quintum per sancti-
tatis ipsius licteras scriptum fuerit et transmissum prefato domino .. duci et
suo consilio, tanquam filiis et devotis Sedis Apostolice ac sancte matris Ec-
clesie, quod ipsi se debeant disponere^{ll} ad dictas lictes et controversias cum
prefato domino .. rege et gente sua totaliter sopiaendas, cuius mandatis tan-
quam filii et devoti ipsius domini nostri pape obedire dispositi, puro corde,
totis viribus studuerunt, ut per rei evidentiam demonstratur, moniciones ac
precepta ipsius adimplere, pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ad infra-
scripta pacta, convenciones, composiciones, concordium ac declaraciones so-
lempni stipulacione inter dictas partes, dictis nominibus, vallata et vallatas^{mm},
renunciantes in predictis et infrascriptis excepcioni dictorum pactorum, com-
posicionis, concordie et declaracionis sic ut supra et infra non factorum, rei
sic non se habentis, dolli mali, metus, in factum, condicioni sine causa et omni
iuri, videlicetⁿⁿ quia ex causa predictorum pactorum, composicionis, concordii
et declaracionis, ut supra, dicti .. ambaxatores, nominibus quibus supra, ha-

bentes plenam scientiam de omnibus et singulis contentis in dicto privillegio ex certa scientia et non per aliquem errorem iuris seu facti, approbaverunt^{oo}, ratificaverunt, confirmaverunt et emologaverunt^{pp} prefatis domino .. duci et consilio, recipientibus nominibus quibus supra, dictum privilegium et omnia et singula contenta in eo, volentes, consentes et approbantes dictum privilegium et omnia et singula contenta in eo actendi et observari et effectualiter adimpleri sine licta, molestia seu aliqua contradictione iuris seu facti debere / (c. 332r.) quibusunque Ianuensibus ac dictis Ianuensibus per prefatum dominum .. regem, quemque successorem suum, officiales ipsius et quos-cunque subdictos et districtuales suos.

^a amem in B ^b dominum: om. C' ^c Guliermi in C' ^d suum in C ^e discretur in B ^f nativitatis: a nativitate in C ^g publico in B ^h persecutionem in C ⁱ nel margine interno di C' De electione legatorum parte regi Ian(uam) mitendorum ^j eundum in Ianuam in C ^k coram: ripetuto in C' ^l duci in A ^m et: ac etiam in A ⁿ et in A ^o quibuscu(m)que in C ^p aliquos in C ^q libertates in A; libertatis in C' ^r consenciendum ad faciendum in A ^s heredum suorum successorum et subdictorum quoru(m)-cumque in C ^t consilio eius in C' ^u in C' segue depennato dominus ^v ipse in C' ^w litigandi in C ^x totum in B, C, C' ^y partem in C ^z procuratores substitutum vel ab in A ^{aa} quemlibet eorum in C ^{bb} vel in C ^{cc} se aut alium in C ^{dd} ac in A ^{ee} prefatus in C ^{ff} me-infrascriptum: om. C' ^{gg} Al: così A, B, C, C' ^{hh} in A precede (S.T.) Et: spazio per il (S.T.) in B, C ⁱⁱ veritatis testimonium in C' ^{jj} magnificus dictus dominus in C' ^{kk} Vincentius in C ^{ll} disponere: om. C ^{mm} valatas et vallata in C ⁿⁿ nel margine esterno di C' Declaracio privilegi ^{oo} in B segue depennato et ^{pp} nel margine esterno di B Confirmacio privilegii

[1] Item^a volentes dicte partes declarare qui sint Ianuenses et dicti Ianuenses qui gaudere debeant beneficio dicti privilegii, voluerunt dicte partes, dictis nominibus, et consenserunt quod dicto privilegio gaudere debeant omnes Ianuenses et descendentes ex eis et etiam omnes habitatores civitatis Ianue et tocius districtus et ripperiarum a Corvo usque Monacum inclusive et etiam omnium locorum et terrarum qui et que per comune Ianue distinguntur^b seu in futurum distinguntur^c in quacunque mondi parte et qui habitatores in civitate Ianue sive locis que per comune Ianue distinguntur^b seu distinguntur^d, subeunt seu in futurum subibunt honera realia seu personalia. Dicti autem Ianuenses intelligentur omnes alii etiam non habitatores in dictis locis qui pro Ianuensibus se tractant et qui subeunt seu in futurum^e subibunt onera realia seu personalia in civitate Ianue seu locis que per comune Ianue distinguntur^f seu distinguntur^f et specialiter illi de Gibeletto et quicunque alii qui in preteritum debite et rationabiliter arbitrio potestatis Ianuensium et sui

consilii, quorum declaracioni pro tunc stari debeat, expediti et tractati fuerunt pro Ianuensibus seu dictis Ianuensibus in insula Chypri.

^a *Nel margine esterno di B* Declaracio Ianuensium et dictorum Ianuensium qui gaudere debent beneficio dicti privillegii; *nel margine interno di C'* Nota quod per magistratum Ianuensem debeat declarari et cognosci qui sint et expediri debeat Ianuenses ^b destringuntur in C ^c destringentur in C ^d in quacumque-distringentur (destringentur in C): *nel margine esterno con segno di richiamo in C* ^e *nel margine interno di C'* Quomodo capitaneus Famaguste habet iudicare qui sint Ianuenses ^f distringuntur seu (et in C') distringentur: *nel margine esterno in C'*.

[2] Et ^a si contencio fuerit in futurum de aliquo seu aliquibus qui sint seu esse debeat ex predictis et per consequens gaudere debeat beneficio dicti privillegii, stetur pro tunc dicto et declaracioni potestatis Ianuensium qui pro tempore fuerit in dicta insula et sui consilii et quid fuerit declaratum in dictum casum per dictum potestatem et suum consilium effectualiter debeat observari per dictum dominum .. regem et quoscunque officiales suos. Et si forte prefatus potestas et consiliarii eius declaraverint aliquem fore ex predictis qui esse non debeat seu non sit arbitrio prefati domini .. ducis et sui consilii, condempnari et puniri debeat arbitrio syndicotorum communis Ianue et in dictum casum error corrigatur per dictum dominum .. ducem et suum consilium. Item quia forte, ut per dictos .. ambaxatores asseritur, temporibus retroactis aliqui in regno Chypri se expediverunt tanquam Ianuenses ^b a comerihis domini .. regis qui re vera non ^c erant Ianuenses nec dicti Ianuenses et per consequens tenebantur ad solucionem comerihiorum dicti domini .. regis, voluerunt et consenserunt quod si per dictum .. potestatem Ianuensium, qui in dicto regno fuerit, et suum consilium declaratum fuerit ipsos non fore Ianuenses, non possint gaudere beneficio dicti privilegii, non obstante quod alias se excusaverint tanquam Ianuenses.

^a *Nel margine esterno di B* Quod potestas Chypri possit declarare qui debent tractari pro Ianuensibus ^b tanquam Ianuenses: pro Ianuensibus in C ^c vera qui non in C.

[3] Et versa vice ^a si aliqui reperientur solvisse comerihia sive vetigalia dicti domini .. regis tanquam non Ianuenses sive non dicti Ianueses qui essent Ianuenses seu dicti Ianuenses iuxta declaracionem dicti .. potestatis et sui consilii, quod tunc et in dictum casum dicti tales qui solvissent et qui fuissent declarati ut supra per dictum .. potestatem et suum consilium tractentur et

habeantur pro Ianuensibus, non obstante quod alias solvissent. Et si forte dictus .. potestas et consilium eius male declararent, tunc dominus .. rex et officiales eius et etiam illi contra quos male declararent possint habere recursum ad prefatum dominum .. ducem et consilium suum et ad syndicatores, ut supra dictum est, qui possint et debeant corrigere et declarare omnes errores predictos.

^a *Nel margine esterno di B* Quod dicti Ianuenses tractentur pro Ianuensibus non obstante quod alias solvissent

[4] Item^a intelligantur Ianuenses seu dicti Ianuenses filii naturales et spurii Ianuensium et etiam servi eorum et liberti manumissi a Ianuensibus portantes onera Ianuen(sium) post manumissionem et etiam servitores Ianuen(sium) qui stent et quamdiu steterint ad cibum et potum ac stipendium Ianuen(sium).

^a *Nel margine esterno di B* Quod servi Ianuen(sium) tractentur pro dictis Ianuensibus; *in quello esterno di C'* Quod spurii et servi Ianuen(sium) habeantur et tractentur pro Ianuensibus

[5] Item^a voluerunt et consenserunt ac declaraverunt dicte partes, dictis nominibus, quod dominus .. dux et si^b consilium^c seu comune Ianue pro ipso comuni Ianue possint transmictere ad dictam insulam Chypri potestatem quem voluerint et ellegerint in toto regno Chypri, qui per se et officiales constitutos et constituendos ab eo et in qualibet parte ipsius regni exerceat et exercere debeat et possit merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem contra et inter Ianuenses et dictos Ianuenses iuxta formam dicti privilegii et execucionem facere et fieri facere contra quoscunque per se et nuncios et executores suos prout sibi videbitur tam in civilibus quam in criminalibus, exceptis tribus delictis de quibus in dicto privilegio fit mencio, videlicet homicidio, prodicione et raptu, de quibus tribus delictis debeat cognosci et iudicari per dictum .. potestatem seu officiales suos et si cognitum fuerit seu sententiatum illum seu illos contra quem seu quos procederetur pro aliquo dictorum delictorum fore culpabilem seu culpabiles et dicta occasione condempnaretur sive^d condempnarentur, in dictum casum baylivus sive curia regia teneatur sine aliqua alia cognicione predicti criminis ad requisicionem ipsius potestatis seu nuncii sui execucionem facere seu fieri facere in omnibus et per omnia prout per ipsum potestatem cognitum et declaratum fuerit seu sententiatum, ita quod dictus dominus .. rex seu aliquis officialis suus non

possit procedere contra aliquem Ianuensem seu dictum Ianuensem aliquo quovis modo seu aliqua occasione vel causa nisi quatenus de ipsius .. potestatis processerit voluntate. Et qui potestas Ianuensium possit habere servientes seu sergentes suos usque in decem et carceres et qui .. potestas, familia et servientes ipsius possint portare arma offendibilia et deffendibilia.

^a *Nel margine esterno di B* Quod potestas Chyperi possit exercere omnimodam iurisdictionem ^b si: *così B, C* ^c consilium: *aggiunto nel margine esterno di B, da collocare in spazio bianco nel testo; *** in C; si consilium: om. C'* ^d seu in *C*.

[6] Item^a voluerunt et declaraverunt^b dicte partes, dictis nominibus, quod prefatus .. potestas Ianuensium in dicto regno et insula Chyperi habeat et exerceat omnimodam iurisdictionem, ut supra, contra omnes Ianuenses seu qui pro Iauensibus tractentur quantuncunque fuerint facti, creati seu constituti per dictum dominum .. regem seu curiam suam homines ligii seu quocunque nomine censeantur sub protectione et deffensione ipsius domini .. regis seu in futurum fierent homines ligii, ita quod prefatus dominus .. rex seu curia sua per aliquod decretum, statutum seu ordinacionem factum seu factam seu que seu quod in futurum fieret non possit aliquem Ianuensem eximere a iurisdictione .. potestatis Ianuensium qui pro tempore fuerit in dicto regno / (c. 332 v.) Chyperi seu officialium ipsius .. potestatis nec bona ipsius que non sint feudalia, sed omnimodam potestatem et iurisdictionem habeat in eum et eos et bona eorum predicta tam in civilibus quam in criminalibus prout habet et habere debet in quoscunque alias Ianuenses. In quantum vero dictus dominus .. rex seu curia sua procedere vellet contra aliquem Ianuensem qui teneret^c feudum ab ipso domino .. rege, quoad subtractionem seu privacionem feudi predicti seu fructuum in totum vel in partem^d, dictus dominus .. rex in hoc facere possit ad suam liberam voluntatem sine aliqua contradicione communis Ianue seu officialium suorum.

^a *Nel margine esterno di B* Quod potestas habeat bayliam supra omnes Ianuenses licet sint homines ligii ^b declaraverunt: *c corretto sul in B* ^c emeret *in C* ^d parte *in C'*.

[7] Item^a voluerunt et declaraverunt quod nullus Ianuensis seu dictus Ianuensis possit astringi seu compelli in dicto regno Chyperi ad aliquid dandum seu faciendum^b dicto domino .. regi seu officialibus suis seu alicui singulari persone quantu(m)cunque dictus Ianuensis seu Ianuenses fuerint ad stipendum dicti domini .. regis sive officialium suorum sive alicuius comuni-

tatis seu singularis persone et quantu(m)cunque occasione stipendii pete-
retur seu requireretur quod dictus Ianuensis aliquid daret seu faceret, sed de
eis omnibus debeat recursus^c haberi ad dictum .. potestatem seu officiales
suos seu comune Ianue qui ius et iusticiam faciat requirenti prout debet et
prout sibi videbitur, salvo quod si dicti Ianuenses qui haberent stipendum a
dicto domino .. rege seu curia sua essent in aliquo loco dicti regni in quo
non esset rector aliquis pro comuni Ianue qui possit adhiri seu requiri ut
supra, tunc et in dictum casum per officiales regios possint compelli occa-
sione dicti stipendii ad faciendum quidquid deberint, non tamen crimin-
aliter etiam occasione dicti stipendii contra eos possit procedi per officiales
regios nisi ubi causa criminis fuerit cappi possit et quam cicus poterit in
virtute dicti .. potestatis Ianuensium presentari. Et si forte dicti stipendiarii
fuerint in mari ad soldum et stipendum dicti domini .. regis seu officialium
suorum, pro aliquo delicto commisso per eos non possit procedi per dictum
dominum .. regem seu officiales suos ad cognicionem seu punicionem, sed
in dictum casum cappi possint per eos et in vinculis et sub fida custodia po-
ni et quam cicus commode poterit presentari dicto .. potestati Ianuensium.

^a *Nel margine esterno di B* Quod officiales regii nullam habeant iurisdictionem super
Ian(uenses) dato quod sint vel essent ad stipendum domini .. regis ^b solvendum in C
^c de eis debeat de omnibus recursus in C.

[8] Item^a voluerunt, consenserunt et etiam declaraverunt quod omnes
Ianuenses et dicti Ianuenses possint libere et secure ire et navigare super qui-
buscunque navigiis ad dictam^b insulam Chypri et cum in dicta insula fuerint,
incontinenti ad eorum liberam voluntatem possint et eis liceat descendere in
terram cum eorum rebus et mercibus et servitoribus suis seu nunciis sine ali-
quo impedimento dicti domini .. regis seu officialium suorum. Et navigia quo-
rumcunque Ianuensium que navigaverint ad dictam insulam possint intrare
quoscunque portus et tam de catherinis quam quoscunque alios portus dicte in-
sule sine aliquo impedimento dicti domini .. regis seu officialium suorum et
absque eo quod teneantur expectare aliquos officiales dicti domini .. regis qui
accedant ad dicta ligna seu navigia. Et qui mercatores Ianuenses merces eorum
possint vendere minutatim sive in grosso quibuscunque voluerint sine aliquo
impedimento quod dictis Ianuensibus et dictis Ianuensibus fieri posset per
dictum dominum .. regem seu officiales suos et in dicto regno negociari et
mercari, emere et vendere possint Ianuenses et dicti Ianuenses ad eorum libe-
ram voluntatem sine eo quod solvere teneantur aliquem drictum, cabellam seu

vetigal dicto domino .. regi seu curie sue seu aliquibus quibuscunque personis seu contrahent(ibus) ^c cum eis iuxta formam dicti privillegii per quod directe seu indirecte fiat diminucio immunitat(is) dictorum Ianuensium, salvo et excepto, non obstantibus predictis, quod si ad portum Famagoste seu ^d alium portum dicte insule aplicuerint a tribus galeis supra que non sint galee mercacionum, quod tunc et in dictum casum non possint intrare dictum portum nisi prius facta noticia et obtenta licencia ab officialibus regiis qui fuerint in dicto loco de intrando dictum portum. Si vero fuerint tres galee tantum vel abinde infra que applicuerint ad dictum portum Famagoste vel alium ex dictis portibus dicte insule, possint libere intrare dictos portus et si fuerint a tribus supra^e et fuerint galee mercacionum, quod cognosci debeat per officiales regios qui fuerint in dicto loco, quod tunc et in dictum casum possint libere intrare dictos portus sine aliquo impedimento, possint tamen officiales regii tempore quo dicte galee seu navigia applicuerint ad dictos portus ire et mictere quoscunque nuncios voluerint ad ipsa navigia seu galeas et inquirere et scrutari homines qui fuerint in dictis navigiis seu galeis, dum tamen per hoc nullo modo impediatur liber introytus dictorum navigatorum et gallearum et non obstantibus supradictis si galee Ianuen(sium) pro salute earum vellent intrare dictos portus ex eo quia essent inse-
cute seu persecute per galeas seu ligna inimicorum seu aliarum nacionum, quod tunc et in dictum casum possint intrare quotquot sint numero libere dictos portus pro tuycione et salute earum.

^a *Nel margine esterno di B* Quod navigia Ianuen(sium) possint libere intrare portus et Ianuenses descendere ^b dictam: *su correzione in B* ^c contrahentes in C' ^d vel in C
^e *in C' segue espunto e depennato* et fuerint

[9] Item ^a voluerunt dicte partes, consenserunt et declaraverunt quod Ianuenses et dicti Ianuenses qui fuerint in dicto regno ad eorum liberam voluntatem cum eorum rebus et mercibus possint discedere de dicto regno et qualibet parte ipsius sine aliquo impedimento quod possit eis inferri per dictum dominum .. regem seu officiales suos seu publicanos seu collectores drichtum et introytum dicti domini .. regis aliquo quovis modo, teneatur tamen potestas Ianuensium in dicto regno iusto suo posse et bona fide ante recessum cuiuscunque navigii per unam diem notifficare curie regie existenti in loco illius porti^b in quo erunt dicta navigia de recessu ipsius navigii et ante recessum ipsius navigii recipiat et recipere debeat ydoneos fideiu-
sores a patronis seu ductoribus dictorum navigatorum arbitrio suo quod non

portabit neque extrahet de dicto regno aliquem qui non fuerit Ianuensis seu dictus Ianuensis de quibus supra dictum est seu qui non fuerit marinarius vel ^c stipendiarius dicti navigii sine buleta seu licentia curie regie. Que curia regia semper et quandocunque ante recessum ipsius navigii possit facere et ^d fieri facere cercham de hominibus dicti navigii, dummodo ^e per hoc non pre-stetur impedimentum nec mora recessui dicti navigii. Et si dicti nunciis seu aliqui alii invenerint super dictis navigiis aliquem qui non sit Ianuensis seu dictus Ianuensis seu ex marinariis seu stipendiariis dicti ligni, quod confessim patronus teneatur illum talen traddere nunciis regii, quod si non fecerit pos-sit et debeat per .. potestatem Ianuensium et eius arbitrio condempnari.

^a *Nel margine esterno di B* Quod Ianuenses impediri non possint quin ad eorum liberam voluntatem de regno recedant ^b porti: *così B, C, C'* ^c seu *in C* ^d et: seu *in C'* ^e facere de hominibus dicti navigii cercham dummodo *in C'*.

[10] Et^a si potestas iusto suo posse et bona fide non observaverit con-tenta in presenti capitulo, puniatur et syndicetur ipse .. potestas arbitrio domini .. ducis et consilii vel syndicatorum communis Ianue nec per hoc comune Ianue incurrat in aliquam penam nec perdat iura aliqua / (c. 333 r.) presentis privillegii, salvo quod^b si tempore recessus eorum fuerit penuria grani in dicta insula, in dictum casum dicti Ianuenses non possint de dicto regno extrahere granum sive farinam, possint^c tamen extrahere de dicto regno tantum panem sive biscotum et panaticam quantum eis sufficiat usque ad finem sui viagii et salvo quod Ianuenses^d et dicti Ianuenses non possint de dicto regno Chypri extrahere res prohibitas per sanctam matrem ecclesiam causa portandi seu defferendi ad partes subdictas ... soldano Babilonie, que res sunt iste, videlicet arma, ferrum, lignamina et sclavi pro vendendo in dicto loco.

^a *Nel margine esterno di B* Meta victualium extrahendarum tempore penurie ^b quod: *in sopralinea in C* ^c *nel margine interno di C'* Nota quod Ianuenses possint extrahere gra-num de insula salvo si fuerit penuria ^d quod dicti Ianuenses *in B, C, C'*.

[11] Item^a voluerunt et declaraverunt dicte partes, dictis nominibus, quod patroni Ianuenses seu dicti Ianuenses navigiorum qui fuerint in dicta insula cum eorum navigiis, marinariis et officialibus suis quantumcunque dicti marinarii non fuerint Ianuenses, dummodo dicti qui non fuerint Ianuenses fuerint accepti ad soldum ante quam venerint ad dictam insulam et cum mercatoribus et mercibus eorum, possint discedere de dicto regno et

portibus dicti regni ad eorum liberam voluntatem et etiam dicti marinarii et officiales possint de voluntate patronorum predictorum suorum discedere de dicta insula Chypri super quocunque Ianuen(sis) vel^b dicti Ianuen(sis) navigio, dum sint ad stipendium navigatorum Ianuensium predictorum.

^a *Nel margine esterno di B* Quod navigia Ianuen(ses) libere possit recedere cum marinariis non Ianuensibus ^b et in C.

[12] Item^a declaraverunt^b et voluerunt dicte partes, dictis nominibus, quod dominus .. rex seu officiales sui aliquo quovis casu emergenti seu contingenti seu quavis causa necessaria seu utili dicte insule non possit devetum facere contra Ianuenses seu dictos Ianuenses seu bona vel merces eorum seu etiam contra navigia Ianuen(sium) generaliter seu specialiter, quin Ianuenses et dicti Ianuenses cum eorum navigiis, rebus et mercibus possint exire de dicto regno ad eorum liberam voluntatem.

^a *Nel margine esterno di B* Quod non possit fieri devetum contra Ianuenses ^b dela-raverunt in B.

[13] Item^a quod de ponderibus et mensuris fiat et observetur in omnibus prout in dicto privilegio per ordinem continetur.

^a *Nel margine esterno di B* De ponderibus et mensuris; *in quello interno di C'* Nota. Confirmatio precedenti privilegii regis Henrici de solutione ponderis et mensurarum que solvi debeant et non ultra

[14] Item^a quod comune Ianue seu officiales sui super territorio communis Ianue possint hedificare seu hedificari facere domum unam unius solarii in commoda altitudine et in latitudine et longitudine^b condecenti, subtus quam sit logia Ianuen(sium), in qua domo habitet et habitare possit decenter et commode potestas Ianuensium cum familia sua et que domus distet a muro civitatis palmis duodecim ad minus, et si forte dominus .. rex non esset contentus quod dicta domus hedificaretur ut supra, teneatur ipse dominus .. rex facere et curare ita et taliter quod ille domuncule que sunt ex opposito logie Ianuen(sium) vendantur .. potestati Ianuensium pro comuni Ianue precio condecenti ad hoc ut de ipsa logia versus dictas domunculas sive domos sive territoria ipsarum possit fieri quidam archus sive volta per quam adinvicem coniungantur dicte domus cum dicta logia, dummodo non

impediatur condecens transitus vie publice. Et si dicte domuncule aliqua occasione non possent haberi, tunc super dicto Ianuen(sium) territorio ipsi Ianuenses possint facere hedificari modo premisso.

^a *Nel margine esterno di B De logia Ianuen(sium) Famagoste* ^b et in longitudine *in C.*

[15] Item^a quod dictus dominus .. rex sive officiales sui teneantur ius et iusticiam facere contra unumquemque subdictum suum et bona sua de quibuscumque extorssionibus, mangiaris et tributis factis seu habitis a quibuscumque Ianuensibus seu^b dictis Ianuensibus et ipsas et ipsa eisdem seu procuratoribus suis restitui facere cum effectu.

^a *Nel margine esterno di B Restitucio extorssionum iam factarum* ^b seu: et *in C.*

[16] Item^a voluerunt et convenerunt dicte partes, dictis nominibus, quod dominus .. rex teneatur rellegare et confiniare de dicto regno Chypri dominum Iohanem de Su^b, amiratum ipsius, ad totum tempus vite ipsius amirati et ipsum mictere ad quemcunque locum voluerit a Roddo citra versus occidentem et etiam eodem modo dominum Iohanem de Sayssum, baylivum dicti domini .. regis, qui tamen baylivus possit transmicti per dictum^c dominum .. regem ad insulam Roddi et ad quemcunque locum voluerit ipse dominus .. rex a Roddo citra versus occidentem et qui amiratus et baylivus debeant de dicto regno exivisse causa eundi ad dicta confinia eorum infra dies quatuor ad tardius postquam .. potestas Ianuensium iturus ad dictum regimen aplicuerit in portu^d Famagoste, cum dictis partibus visum fuerit quod ipsi .. amiratus et .. baylivus fuerint precipua causa scandalorum et iniuriarum occur sarum contra Ianuen(ses) tempore potestacie supradicti Guillelmi^e Erminei. Item voluerunt et consenserunt ac convenerunt dicte partes, dictis nominibus, quod de illis Sciculis et aliis qui cum armis currerunt ad logiam Ianuen(sium) tempore dicti Guillelmi^e potestatis per prefatum dominum .. regem et officiales suos fiet talis et tanta vindicta secundum iusticiam de qua prefatus dominus .. dux et consilium poterunt rationabiliter contentari.

^a *Nel margine esterno di B Rellegacio .. amirati et .. baiuli regiorum* ^b Su: così *B, C, C'*
^c ipsum *in C* ^d portum *in C* ^e Guliermi *in C'.*

[17] Item^a quod, salvis predictis, omnes alie composiciones ac^b declaraciones facte super dicto privilegio seu contentis in eo hinc retro inter

dictas partes, dictis nominibus, sint^c casse, irrite et nullius valloris et habeantur penitus pro non factis quantumcunque in eis seu aliqua^d earum sint verba abrogatoria seu derogatoria etiam si de eis vel altera earum specialem mencionem fieri offerteret. Que omnia et singula supradicta dicti .. ambaxatores, dicto procuratorio nomine prefati domini .. regis, promisserunt et ad cautellam in animam dicti domini .. regis iuraverunt hoc modo, videlicet quia dictus dominus .. legatus posuit sibi manus ad pectus more prelatorum et dictus dominus Guido ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, actendere, complere et effectualiter observare et facere observari, sub pena florenorum auri centum millium, in quam penam cadat ipso iure et cecidisse intelligatur ipse dominus .. rex, dicto comuni Ianue, si per ipsum seu officiales suos in predictis seu aliquo predictorum fuerit contrafactum vel ut supra non observatum. Et intelligatur contrafactum si ipse dominus .. rex seu eius officiales fuerint^e requisiti de correctione et statim cognito rationabiliter quod per dictos suos officiales fuerit contrafactum, non correxerit, revocando contrafactum et predicta servando et debitam penam et condecentem imponendo officiali suo contrafacienti. Et etiam intelligatur contrafactum si idem dominus .. rex non observaverit predicta et eis vel aliqui predictorum^f contrafecerit ullomodo.

^a *Nel margine esterno di B Annullacio quarumcunque aliarum declaracionum* ^b *et in C'*
^c *in eo hinc retro inter dictas partes, nominibus hinc retro, sint in C* ^d *seu in aliqua in C'*
^e *fuerint: in soprolinea in C'* ^f *ipsorum in C.*

[18] Qua^a pena soluta vel non, racta semper et firma remaneant omnia et singula supradicta et ultra in dictum casum liceat^b comuni Ianue guerram movere et facere debite et licite eidem domino .. regi et genti sue et in suum regnum et insulam prout ipsum comune Ianue disposeret et ordinaret et sibi fiendum videretur^c, mandantes dicti .. ambaxatores, dicto nomine, et prefatus dominus .. dux et consilium suum de predictis per me Raffaelem de Casanova, notarium et cancellarium infrascriptum, confici debere presens publicum instrumentum. Acta et firmata sunt predicta Ianue, in palacio ducale^d communis Ianue, scilicet in terracia ubi^e consilia celebrantur per ipsos dominum^f .. ducem et consilium, anno dominice nativitatis milesimo trecentesimo sexagesimo quinto, indictione secunda secundum cursum Ianue^g, die veneris decima octava mensis aprilis, hora vesperarum. Testes ad hec vocati specialiter et rogati reverendi in Christo patres dominus^h Guido Septem, archiepiscopus Ianuensis, dominus frater Manfredus de Coronato,

episcopus / (c. 333 v.) Chien(sis), nobilis miles, d(ominus) Baliganus de Baliganisⁱ de Exio, potestas civitatis Ianue, d(ominus) Guillelmus Mercati de Luca, iuris peritus, vicarius prefati domini .. ducis, d(ominus) frater Andreas de la Turre, Ordinis Predicatorum, sacre page professor, provincialis dicti ordinis, d(ominus) frater Dominicus de Laghetto, ordinis predicti, magister in theologia, d(ominus) Iohannes de Niella, decretorum peritus, vicarius dicti domini .. archiepiscopi Ianuensis, d(ominus) Maurinus de Flisco, canonicus Ianuensis, Ianonus Scarampus de Ast quondam Martini, d(ominus) Celesterius de Nigro, d(ominus) Leonardus de Montaldo, iuris periti, Marchixius Calvus, Raffus Griffiotus, cives Ianue, Andreas de Bononia, not(arius), cancell(arius) dictorum dominorum .. ambaxatorum, Aldebrandus de Corvaria et Philippus Noytoranus, notarii et cancellarii communis Ianue, et quamplures alii ibidem presentes et audientes et etiam hiis fuerunt specialiter presentes et testes ad hec vocati et rogati infrascripti sex nobiles et prudentes cives Ianue, qui de ordinacione prefati domini .. ducis et consilii fuerunt auditores et tractatores huius compositionis et concordii cum .. ambaxatoribus predictis, videlicet Fredericus de Pagana, Lucianus Imperialis, Andriolus de Sancta Agneta, Thedixius Cibo, Nicolaus de Goarcho et Novellus Lercarius.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum communis Ianue prescriptum instrumentum pacis, convencionis et declaracionis predice et omnia et singula suprascripta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum et rogatorum per Raffaelem de Casanova, notarium et communis Ianue cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muttet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc plenam et generalem bayliam et liberam facultatem michi per capitula communis Ianue attributam^j.

^a Que in C ^b nel margine esterno di B Comune Ianue licite potest movere guerram si non servaretur presens pax per dominum .. regem ^c videretur fiendum in C ^d ducali: om. C' ^e ubi: om. C ^f dominos in C ^g Ianue cursum in C' ^h domini in C
ⁱ Beliganus de Beliganis in C ^j (S.T.)-attributam: om. C.

<1365>, maggio 16, Venezia

*Lettera di Pietro <I>, re di Cipro e Gerusalemme, a Gabriele Adorno,
doge di Genova.*

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 333 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 336 v., da B; copia autentica [C'], A.S.G., *Manoscritti membranacei*, VIII, c. 14 r., da B.

Per l'autentica di C' v. n. 316.

Per le osservazioni riguardo a C' v. n. 316.

L'indicazione dell'anno si ricava dal soggiorno del re Pietro I a Venezia, tra l'11 novembre 1364 e il maggio 1365 (v. MAS LATRIE, II, pp. 240 e 266).

Editione: PAGANO, p. 91 (italiano), p. 293; MAS LATRIE, II, p. 266; *Liber iurum*, II, n. 239.

Hoc est exemplum cuiusdam lictere per dominum .. regem Chyperi domino .. duci Ianuensium et consilio destinate, cuius epigrama^a talis^b est:
« Inclite magnificencie domino Gabrieli Adurno, Dei gratia Ianuensium duci etc., eiusque consilio, amicis nostris karissimis », in cuius etiam lictere superficie sub dicto epigramate scriptum erat sic « Petrus, Ierusalem et Chyperi rex ».

(S.)^c Amici karissimi, sedatam discessionem, satore zinzanie operante, inter amiciciam vestram, quam inter ceteras recognoscimus^d cariorem, et incolas regni nostri dudum ortam pestifere reverendissimi^e patris, domini Petri, patriarche Constant(inopolitani), Apostolice Sedis legati, ac fidelis nostri magistri Guidonis de Regio, consiliarii nostri, quos olim ad vestram presentiam voluimus tanquam pacis avidi specialiter destinare,rellacione nuper animo audivimus affectanti ac tractatu pacis mente vigili particularius intellecto singula in eo contenta nobis gratissima extiterunt, cognoscentes expresse prout continue suo noster animus gessit in corde amoris affectiōnem, quam ad ea que pacis sunt et amicicie conservande inter vos regnum nostrum quod^f vestrum fiducialiter reputare potestis habetis, prout effectus operis demonstravit et prout iidem ambaxatores nobis insuper retulerunt,

de vestris tres galee armate nostro debent beneplacito deservire, dolentes ab intimis quod eas non possumus in nostro presenti habere recessu cum transfrectacio nostra ad presens instet ac tamen ordinetis quod in kalendis iunii pro recessu ipsarum termino gallearum prestatuto versus regnum nostrum cum vestro potestate recedant et cum aplicuerint Roddum ubi simus inquirant et si Satalie fuerimus vel alicubi circha ad nos accedant quas animo expectamus lectanti ac eas intendimus cum ipso potestate honorifice recipere ut optamus, si vero fuerimus in regno nostro versus Famagostam dirrecte dirrigant gressus suos, quas ibi si non fuerimus convenienti recipi procurabimus cum honore, insuper si nostras licteras vobis adeo tardavimus destinare vestra amicicia non miratur quia usque ad quartam diem ante datam presentium prefatus magister G(uido) ad nostrum aspectum pre egritudine qua fuit occupatus in via venire tardavit, etiam ipso absente idem dominus .. patriarcha nobis de gestis aliquid nolebat reserare, ceterum prout nobis retulerunt .. ambaxatores prefati de honore capitaneat(us) super unione tractata quem coram domino nostro papa pro nobis per vestros nuncios intenditis promovere vobis gratiarum immensas reddimus actiones. Nos enim ad Romanam curiam super eodem nostros speciales nuncios curabimus / (c. 334r.) destinare. Scriptum Veneciis, mensis maii die XVI^r.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum communis Ianue prescripta ut supra extrasi et exemplavi de regia lictera supradicta regali sigillo secreto munita prout in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbrevacionis vel extensiōnis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc generalem bayliam et liberam facultatem michi per capitulum communis Ianue attributam, et cuius quidem regalis sigilli secreti^g quo roborata erat dicta lictera, non abrasa nec viciata nec in aliqua sui parte suspecta, designaciones, circumscripciones et ymagines tales sunt, nam primo habet in medio regale cimerium cum clipeo illi supposito ad arma regalia, cum ense evaginato a dicto cymerio dependente, cui etiam est conexa una linea licterarum in hec verba: « Pour l'onore maintenir » et dicti sigilli circumscripcio talis est « S(igillum)^h Petri, Dei gratia Ierusalem et Chyperi regis »ⁱ.

^a epigrama in C ^b tale in C' ^c (S.): om. C, C' ^d reddimus in C ^e reverentissimi in B, C ^f quod: apud in C ^g secreti: om. C' ^h S(igillum): d(...) in C' ⁱ (S.T.)-regis »: om. C.

1374, ottobre 21, Nicosia

Pietro <II>, re di Cipro e Gerusalemme, e Pietro Campofregoso, ammiraglio del comune di Genova, a nome del Comune e della maona, stipulano una convenzione.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2728/16; originale [A'], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 334r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 337r., da A'; copia autentica [B'], A.S.G., *Manoscritti membranacei*, VIII, c. 15 r., da A'.

Si è indicato con A il testimone su pergamena, contestuale alla conclusione del trattato e sottoscritto da tutti i rogatari; con A' la redazione su registro, realizzata in un secondo momento e sottoscritta dal solo di Credenza; con B la copia sul manoscritto della Biblioteca Universitaria, precedente a quella sul *Manoscritto membranaceo*, definita B'.

Per l'autentica di B' v. n. 316.

Per non appesantire l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici, il trattato è stato suddiviso in capitoli numerati dalla curatrice, ciascuno dei quali è seguito dalle note letterali.

E d i z i o n e: GONGORA, p. 100; *Liber iurium*, II, n. 248.

R e g e s t o: PAGANO, p. 307; *Mostra colonie*, n. 426; LISCIANDRELLI, n. 639; *Genova*, p. 40.

Pax Chyperi facta cum domino amirato victricis estolei gallearum communis Ianue.

In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti et beate gloriose virginis Marie matris beatique Georgii, vexiliferi communis Ianue, et tocius curie celestis, amen. Serenissimus et inclitus princeps et dominus, dominus Petrus, Dei gratia rex Ierusalem et Cipri, pro se et quibuscu(m)que futuris successoribus eius, ex^a una parte, et egregius et potens vir, dominus Petrus de Campofregoso, amiratus communis Ianue et exercitus Ianuen(sium), et suum consilium, nomine et vice communis Ianue, patronorum^b et participum armate dicti domini .. amirati^c nec non maone inde contracte et composite, ex altera parte, volentes extinguere et sedare guerras^d et discordias, satore zinzanie operante, ortas^e inter dictum^f magnificum dominum amiratum et suum consilium ac dictos^g.. patronos, participes et ma-

honam, ex una parte, et illustrissimam principisam et dominam, dominam Elianor, reginam Ierusalem et Cipri, matrem dicti domini regis, et illustrem dominum Iohannem de Luxignano, principem Anthiocenum et conestabulum regni Cipri, eorumque complices et sequaces, ex altera parte, et evitare scandala et pericula que guerre pariunt^h et producunt ac regnum et insulam Sipriⁱ reformare et in pace ponere et quiete, pervenerunt et pervenisse sibi adinvicem et vicisim confessi fuerunt de et super omnibus dubiis et deferenciis vertentibus inter ipsos, dictis nominibus, ad transacionem, convencionem, compositionem et pacta infrascripta, solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus valata et firmata, renunciantes excepcioni dictorum transacionis, convencionis, compositionis et pactorum non interventorum et non^j factorum, rei ut supra et infra sic non geste, non esse^k vel non fuisse vel sic non se habentis vel aliter se habentis^l, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri^m, videlicet quia dictus dominus rex, ex causa dictorum pactorum, convencionis et compositionis promixit dictis domino amirato et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis, dare et solvere seu dari et solvi facere per se et successores suos in perpetuum cum effectu singulis annis dicto comuni Ianue et cuiuscumque mandaverit dictum comune florenos auri quadraginta miliaⁿ pro solucione et satisfacione tocius eius quod dictum comune a dicto domino .. rege et successoribus suis et in dicto regno Cipri seu subdictis dicti domini regis petere vel requirere posset occasione eius quod posuit et contulit dictum comune in dicta mahona^o et armata galearum dicti domini amirati et occasione expensarum factarum per dictum dominum amiratum pro placacione insule et submissione rebelium dicti illustrissimi domini .. regis.

^a quibuscumque suis heredibus futuris, ex in B ^b Ianue et patronorum in A
^c corretto su armirati in A' ^d parte, et illustrissimam principissam, guerras in B ^e exortas in A ^f dictum: in soprallinea in A'; om. B, B' ^g dicto in B ^h guerre et discordie pariunt in A ⁱ Cipri in A; Cipri in B, B' ^j non: in soprallinea in A' ^k non esse, non geste in A ^l vel aliter se habentis: nel margine destro con segno di richiamo in A ^m iuri alii in B ⁿ nel margine esterno di B' M. 40 ^o mahona: su correzione in A'.

[1] Item promisit ex causa predicta prefactus dominus rex dictis domino^a amirato et consilio, nomine et vice dictorum patronorum et participum eorundem, dare et solvere dictis patronis et participibus sive massariis ipsorum aut habentibus potestatem ab ipsis pro omni eo et toto quod dicti patroni et participes seu habentes causam ab ipsis petere et requirere possunt a dicto

domino rege et in bonis ipsius occasione dicte armate seu eius quod posuerunt et contulerunt in dictis armata et mahona infra annos duodecim proxime venturos florenos auri milionos duos et duodecim milia quadrungentos, dividendos inter dictos patronos et participes pro rata eius quod quisque ipsorum participat et particeps est in dicta mahona et quos milionos duos et^b duodecim millia quadrungentos florenorum promixit dictus dominus .. rex dictis domino admirato et consilio, dictis nominibus, dare et solvere dictis patronis et participibus seu massariis ipsorum vel habentibus mandatum a dictis patronis et participibus^c infra dictum tempus duodecim annorum per terminos infra scriptos, videlicet in primo anno dictorum duodecim annorum florenos auri ducentos quadraginta octo^d milia, in secundo anno dictorum duodecim annorum florenos auri ducentos triginta tria^e milia quadrungentos, in^f tercio anno florenos auri ducentos^g decem octo milia quadrungentos^h, inⁱ quarto anno dictorum duodecim annorum florenos auri ducentos quatuor milia ducentos, in^f quinto anno florenos auri centum octuaginta novem milia sexcentos, inⁱ sexto anno florenos auri centum septuaginta quinque milia, inⁱ septimo anno florenos^j / (c. 334v.) centum sexaginta milia quadrungentos auri, inⁱ octavo anno dictorum duodecim annorum florenos auri centum quadraginta quinque^k milia sexcentos, in nono anno florenos auri centum triginta unum milia ducentos, in decimo anno florenos auri^l centum sexdecim milia sexcentos, in undecimo anno florenos auri centum duo milia et in duodecimo et ultimo anno florenos auri octuaginta septem milia quadrungentos. Item promixit dictus dominus .. rex ex causa predicta dictis domino admirato et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dictorum patronorum et quoru(m)cu(m)-que Ianuensium et qui pro Ianuensibus dicantur et appellantur qui feuda^m habere et recipere debent a dicto domino rege, dare et solvere seu dari et solvi facere cum effectu dictis patronis dictisque Ianuensibus et qui pro Ianuensibus dicanturⁿ et appellantur cuiuscumque dignitatis status, gradus, preheminenie et condictionis existant singulis annis feuda que dictus dominus rex promissit dictis patronis et quibuscumque aliis Ianuensibus et qui pro Ianuensibus dicuntur et appellantur, solvendo seu solvi faciendo per se et successores suos dicta feuda terminis appositis in privilegiis inde compositis et confectis.

^a dominus admiratus domino in B ^b et: om. A ^c participibus: la seconda p corretta
su b in A' ^d octo: om. B ^e tria: om. B ^f in: item in B, B' ^g ducentos: in soprilinea in A'; om. B' ^h florenos XVIII CCC in B ⁱ in: item in B ^j florenos: om. B
^k quinque: om. B' ^l auri: om. A ^m feudum in A ⁿ dicuntur in A, B'.

[2] Item ex dicta causa promissit prescriptus^a dominus .. rex dictis domino amirato et consilio dare et solvere eisdem infra VI^b kalendas decembbris proxime vent(uras) florenos auri nonaginta milia pro soluzione galearum nunc existentium ad insulam Cipri et hominum armorum et quoru(m)cu(m)que aliorum stipendiariorum dicti domini amirati tam eius quod dicte galee dictique stipendiarii restant ad habendum pro tempore preterito quam eius quod habere debebunt in futurum quousque^c dictus dominus amiratus reversus fuerit in Ianuam nec non pro aliis expensis neccessariis et opportunis fiendis per dictum dominum amiratum pro expeditione sua et exercitus sui de insula Cipri et quo ad Ianuam appulerit^d.

^a prefatus *in A* ^b VI: *om. B'* ^c quousque: *la seconda u in soprolinea in A* ^d ap-pulitur *A', B'*.

[3] Item promissit dictus dominus rex ex causa predicta dictis domino amirato et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice omnium^a et singulorum Ianuensium et qui pro Ianuensibus dicuntur et appellantur, qui fuerunt damnificati et derrobat in insula Cipri tam^b per curiam et officiales curie quam per personas singulares, a die decima octobris de M^oCCC^oLXX^oII usque ad diem undecimam octubris de^c M^oCCC^oLXX^oIII restituere et reficere dictis Ianuensibus damnificatis et derrobatis damna eis illata et ipsos indemnes de dictis damnis conservare.

^a omnium: *ripetutuo in A'* ^b tam: *e tam in A'; et tam in B, B'* ^c undecimam mensis octobris anni de *in A*.

[4] Item^a dictus dominus rex promixit ex causa predicta dicto^b domino amirato et consilio, nomine et vice communis Ianue et omnium et singulorum^c Ianuensium et qui pro Ianuensibus tractantur et appellantur, manutene, servare et inviolabiliter custodire dicto comuni^d Ianue dictisque Ianuensibus et qui pro Ianuensibus dicuntur et appellantur omnes immunitates, gratias et franchicias debitas acquisitas et concessas dicto comuni et Ianuensibus in insula et regno Cipri tam vigore privillegiorum concessionum per antecessores dicti domini .. regis dicto comuni et Ianuensibus in regno et insula Cipri quam vigore convencionum initiarum et firmatarum inter quandam recolende memorie serenissimum dominum regem Petrum, genitorem dicti domini regis, et antecessores suos et dictum comune Ianue.